III.		
Chori	Pars I.	Age, Roma: Sontes doma.	95
	Pars II.	Vindicabit Nec cessabit.	
	Pars I.	Vindica iniquam mortem, Vindica amici sortem.	100
	Pars II.	Vindicabit saevam mortem Et amici diram sortem.	
Omn.		Stat teturum crimen plectere, Nec iustum iram possit quisquam flectere.	

Actus primus

Scena prima

Perseus, Xychus

- Pers. Tandem triumphat Perseus, tandem patris
Devictus animus cessit insidiis meis.
Optata nobis tamdiu illuxit dies:
Lustrale Sacrum, nuper infausto omine
A fratre ruptum, facere rex iterum iubet;
Quo perpetrato, milite atque aula palam
Diadema avitum Perseo imponet parens,
Tandemque, victo fratre, successor throni
A patre destinatus agnoscar, Xyche. 105
- Xych. Dies beata, qua mihi primo licet
Audire summam gaudii ac voti mei
Et gratulari Perseo sumnum hunc gradum.
Quantum stupebit frater, ad nos cum redux
Cinctum corona Persei cernet caput! 110
- Pers. I nunc mihi, frater, insulta, insolens!
Iacta patronos, Quintii et Romae cliens!
Tu castra sequere, bella Bastarnis move
Obsessaque ante moenia illusus sede;
Absent dum Demetrio hanc frontem teget
Insigne regni, tu tuam galea preme.
Quanquam, fatebor, nil habet Demetrius, 115
- Quod iure damnes; criminis reperi nihil,
Nisi, Xyche, quod me est melior et vincit nimis.
Hoc peccat unum, quod nimis dignus throno est.
- Xych. Et nimia virtus saepe preevitio nocet.
- Pers. Magnanimus, ardens, liber, ingenuus, potens
Carusque cunctis; et mihi carus foret
Et ante cunctos, ni meus frater foret.
Hoc crimen illi est unicum, quod frater est. 120
- Xych. Inexpiable hoc et aeternum est scelus:
Regnare quam diu potest, hostis tibi est. 125
- Pers. At hoc timore liberat tua me fides,
Brevique fratrem ... sed quid hic aeris sonus?
Heu, timeo fratrem, nequid intentet mali.

Scena secunda

Perseus, Xychus, Didas

Scena tertia

Perseus, Xychus, Didas, Demetrius, Cotto *captivus inter Milites*

- Dem. Licet decetque, frater; et grates tibi,
Qua mente gratularis, hac refero lubens.
- Pers. Captivus hic, an fallor, est Cotto meus?
- Cott. Cotto est, amice, Macedo quem vinclis gravat;
Gemeretque mecum pariter in vinclis soror,
Nisi maluisset liberam victor domi
Illacrymare patriae eversae malis.
- Pers. Humanitasne tanta victori fuit?
Clondica nempe molliit Demetrium,
Manusque victas virginis hic heros dedit.
- Dem. Noli exprobrare, frater, illustres faces:
Non erubesco, principem princeps amo
Pridemque amavi; non caret hic oculis amor:
Clondica digna est, dignus illius gradus;
Nil humile prenso, non colo Gnathaenium.
- Cott. Et quo facilius cedat his flammis soror,
Vastata patria efficiet, et Peuces rogus
Amoris ignes subdet et manicae meae.
- Dem. Ah, Cotto, cessa. vulnus, heu, quantum innovas?
Nempe hoc videbam, petere Bastarnas pater
Cum iussit armis ac tuam Peucen premi:
Ardebat animus obviam ferri in necem,
Clondica sola terruit amantis manum.
Horrebat animus; quid tamen facerem miser?
Iubente patre nonne parendum fuit?
Pietas amorem vicit, invitum licet;
Et ipsa facinus, credo, Clondica hoc probat.
Certe probabit et dabit veniam reo,
Cum se doloris fregerit sensim impetus.

Scena quarta

Philippus, Antigonus, Piores

- Phil. Rediitne natus?
Pers. victor et rex huc redit.
- Dem. Diu superstes impera, rex et pater,
Finesque Macedum patrios felix rege
Et victor auge. fert tuum domitus iugum
Bastarna, et Ister victa te Peuce colit.
- Phil. Vltrone se subiecit, an capta est manu?

- Dem. Armonia nullo sanguine aut pugna stetit;
 Namque incolas communis abstulerat fuga,
 Interque montes quaesiit latebras pavor.
 Ergo occupatis moenibus, signa effero
 Pergoque ad Istrum, qua tumens Peucen rigat. 205
 Vbi iussa sese dedere, obsequium negat,
 Vi pressi eadem, qua tuo iussu trucem
 Concussi Ithomen nuper arcemque inclytam
 Messeniasque te tremere docui plagas.
- Pers. Sed hic repugnans arma et invitus tullit; 210
 Clondica quippe terruit amantis manum.
- Dem. Solus ego vici, frater; et solus loquar.
 Diu assidere moenibus puduit, pater:
 Iacta per Istrum mole, committo insulam
 Et continent iungo; traiicio meos 215
 Murosque tandem supero. sed atroci impetu
 Multoque fuso sanguine est emptum decus.
 Nec contineri militis potuit furor,
 Quin victor ignes spargeret et auctae faces
 Ferente vento perderent tecta omnia. 220
 Dum castra miles interim et bustum obtinet
 Reliquosque captos servat, ego claves fero
 Vrbis receptae, nuncius palmae novae,
 Vinctumque gentis principem adduco tibi.
- Phil. Indigna vincla solvite. audivi omnia. 225
 Maiora voto, nate, gessisti meo.
- Dem. Maiora porro gerere pro patre ardeo:
 Vt pace iuvi patriam Romae et patrem,
 Ita bella nunc stat gerere pro patria et patre.
- Phil. Agnosco, fili: debedo quietem tibi 230
 Romamque amicam, quae tibi pacem dedit,
 Quam mihi negasset; filius maior patre es,
 Te patria tota pacis auctorem colit.
 Sed nunc quiesce et balteum pone interim.

Scena quinta

Philippus, Perseus, Cotto

- Cott. A te solutus, liber et princeps loquar. 235
 Sic tu, Philippe, regiam praestas fidem?
 Abiere menses quinque, cum Pellae sacrum

	Tecum ferirem foedus; id tu nos prior Vltro obsecrabas, odio in Ausoniam flagrans. Coiere pacta; principes gentis meae, Suadente me, secreta consilia approbant.	240
	Ego sororem virginem sponsam offero, Quam filiorum alteruter inducat toro, Et ficta bella mutuo placuit geri, Ne suspicari foedus Ausonii queant.	245
	Ergo, ut volebas, Armoni nostri fugam Capiunt, relictis moenibus nato tuo. Peuces deinde obsidio, pactorum ex fide, Simulanda fuerat, bellaque in longum diem	
	Trahenda, ficto ludicri Martis dolo, Matura donec omnia in Romam forent.	250
	Nempe imparatos nos in exitium dare, Inferre cladem moenibus, niti dolis Romaeque socius verba deceptis dare Et vim volebas tutus inferre et faces.	255
	Sed non inulti damna Bastarnae ferent! Rex, iuro cineres patriae et Martem deum, Manes meorum iuro: perfidiam lues Tantisque nostris cladibus facies satis.	
Phil.	Sed et ego testor iuroque Ammonem Iovem Sanctumque regis nomen et patrios deos, Nescisse me, quae gesta sunt Demetrio, Mihiique tam dolere, quam vobis dolent.	260
	Invise fili! semper o coeptis meis Obstaculum fatale! sed iuro, lues, Satisque faciet poena Bastarnis tua.	265
Cott.	Quorsum igitur ista filius?	
Phil.	Peuces ego	
	Iussi obsidere moenia et lenta fame Finxi perire posse conclusum incolam; At praemonueram, satis et annonae fore Vestrīs didiceram literis. recte omnia	
	Sancita per nos iuvenis evertit furor. Quis mole iacta crederet in Istri alveo Ad insulam atque urbem usque facturum viam?	270
Pers.	Hoc nempe specimen roboris voluit sui, Romae ut placeret; namque Legatum Italum Haud procul abesse Marcium norat satis.	275
Phil.	Infāuste fili! foedus hoc per te perit, Violas amicos; tecta sociorum ac opes, Florem meorum militum perdis simul!	
	Sed punieris, arrogans! at tu modo Philippi amici, Cotto, ne damna fidem	280

	Tuosque placa. damna Romani luant, In hos eamus. paululum tantum sine Iras acerbas tegere simulata fide, Vt non opino fulmine in inermes ruam. Tuae sororis regiae felix torus Sit arrha fidei. filium sponsum elige.	285
Cott.	Demetriumne?	
Phil.	Perseus vinclum novum Vtriusque gentis nectat hymenaeo inclyto. Romae satelles, insolens Demetrius, Hostisque vester summus ac forte et meus, Nec aptus est nec dignus hoc vinclo procus.	290
Pers.	Nec Cotto id unquam siverit; procus est tamen, Et gloriatur virginis amore insolens.	295
Phil.	Nunquam obtinebit: faxo, spe tanta excidat.	

Scena sexta

Priores, Xychus

Xych.	Rex, Quintus ille Marcius, Sparta redux, Nomine Quiritum rursus affatum petit.
Phil.	Dii! sed adduc. interim, princeps, vale.

Scena septima

Philippus, Perseus

Phil.	Quid rursus in me Marcius? et ista die, Qua te parabam dicere haeredem throni? Vt amoverem filium, in castra expuli; Molestus ille, ut semper est, hodie reddit Victorque laurum clade peiorem refert. Nunc et reversus Marcius coepta impedit.	300
Pers.	Quid si vocatu fratriis is nobis adest?	305

Scena octava

Philippus, Marcius

- Marc. Philippe rex, auditus est nobis labor,
 Quo montis Aemi nubila exuperans iugum
 Nuper petisti, commodam, credo, viam
 Speculatus inde et imminens coeptis novis,
 Hinc cum videres Adriam, hinc Ponti freta
 Alpesque et Istrum, nostra tuaque, uno e loco.
 Mirantur omnes, quid labor tantus petat;
 Late per omnes exteros rumor volat,
 Aliquid parari, bella meditari nova,
 Demetrium abfuisse, cum peteres iugum. 310
 Consilia Romae noxia parari putant.
- Phil. An ista credit Marcius? post tot meae
 Documenta fidei, millies Romae data,
 Quia visere Aemum lubuit, an rupi fidem? 315
- Marc. Obsequia memini, rex, nec accuso fidem;
 Meminit Senatus bellum in Antiochum grave
 Felixque te iuvante. Scipiadas duos
 Quantum colueris quamque opem tuleris, scio;
 Scio coronae regium donum aureae. 320
 Sed et Senatus multa dissimulat bonus
 Praeterita, patitur multa vel nescit sciens
 Cunctaque remisit filio Demetrio:
 Integra per illum cuncta nobiscum tibi.
 Sed ut ista Romae certa sint, tamen exteri 325
 Si perfidum te nosque tibi spretos putent,
 Id turpe nobis nec tibi decorum foret.
 Senatus ergo publicum signum petit
 Certumque amicae mentis, ut fiat palam,
 Sibi ceterisque, stare te pacta fide. 330
- Phil. Quid poscis ergo?
 Marc. filium comitem viae
 Romaeque pignus.
 Phil. esto, do Demetrium,
 Vobis amicum: denuo Romam petat.
- Marc. Demetrium hinc abire Bastarnae haud sinunt.
 Peragenda iuveni bella, quae coepit bene.
 Verbo Senatus Perseum poscit sibi. 335
- Phil. Cur potius istum? filius uterque est meus.
 Marc. Dixi, Senatus Perseum poscit sibi.